**VERS. 3.** — *Commemoratio*, non absolutio; infirmitatis ergo ostendendam, et ut memoria peccatorum fieri, imperavit Deus illa semper offerri.

**VERS. 5.** — *Noluiti*. A tempore passionis, in quo est consummatio omnium hostiarum, cœperunt illa displicere. Namquam ea ante destruxit, sed illis subditus fuit, dum in templo cum hostiis præsentatus fuit. *Corpus autem aptasti mihi* Ablata sunt signa, quia exhibita est veritas, tunc tempus fuit ut illa auferrentur, et veritas veniret. Nec unquam in odoribus illis delectatus est Dominus, nisi in fide, et desiderio offerentis. Præcepit tamen hæc sibi offerri, potius quam offerrentur idolis; imposuitque in servitutem, non in justificationem, et ut figura essent futuri.

**VERS. 6.** — *Non placuerunt*. In figuris illis veritas prænuntiabatur. Celebrant figuras, figuræ rem multi scientes, sed plures ignorantes quæ cessare debent re exhibita.

**VERS. 7.** — *Tunc*. Quando vidi omnia illa displicere, et corpus idoneum ad hoc mihi datum. *Diri: Ecce venio*, ad me offerendum, ut faciam et compleam voluntatem tuam, quia tu es meus Deus. Ideo

ad implendam tuam voluntatem tuam, quia ita tuum est, et præfiguratum de me in consilio Dei quæ est caput mei, qui sum liber humani generis secundum quod homo, in quo legant homines sibi necessaria, et ideo non est opus lege.

vs. 8. — *Superius dicens*. Quasi diceret: Non notat hæc auctoritas veteres hostias non perfectos, sed solam hostiam Christi; verum ablationem Veteris Testamenti, et constitutionem Novi, si diligenter notentur verba; quia sus dicens, *illa noluisti*, addit: *Tunc dixi*. Ecce aufert primum sacrificium et cum eo Vetus mentum, et statuit ut stabile novum sacrificium et cum eo Novum Testamentum.

vs. 10. — *Sanctificati*, etc. Facta peccatorum purificatione, reconciliati sumus Deo.

vs. 11. — *Et omnis*, etc. Ne videretur sanguis pontifices semel in anno oblati minus profuisse sacrificia quotidie per sacerdotes facta perfectos, hoc addit, quasi dicat: Pontifex per singulos offerens, non pervenit ad consummationem, iam omnis sacerdos semper offert, et tamen a nunquam consummatur.

vs. 12. — *Sedet in dextera*. Bene potest conari qui sic meruit exaltari.

vs. 13. — *De cætero*. Id est de eo quod restat, et gloria bonorum et pœna malorum. *Scabellum*. Quia etiam si modo repugnet ei, et non vivit subijci, tunc omnibus apparebunt ei subditi ejus imperium suberunt pœnis.

vs. 15. — *Contestatur autem nos*, etc. Spiritus sanctus testificatur quod consummavit in æternum factos, et quod in Novo Testamento non recurrens Deus peccatorum. *Postquam*. Quasi dicat: nam illud dixit quod non valet ad probationem tantum, adjecit alia quæ corroborant utrumque quod dicitur: scilicet *dando leges*, quod pertinet ad consummationem; et *peccatorum et iniquitatum* etiam *jam non recordabor amplius*, quod pertinet ad purificationem.

vs. 16. — *Superscribam*. Non dicit *scribam* et *perscribam*, quia leges illæ super vires hominum, in quarum completionem nullus sufficiet, per gratiæ. In his verbis dicitur quod consummatur, deinde subdit de sanctificatione.

vs. 18. — *Ubi autem*, etc. Non solum ex hac dignitate videri potest quod Jesus sanctificat et consummatur, sed quod oblatio jam post tempus gratior est facienda pro peccatis, quando facta est visio.

vs. 20. — *Per velamen*. Fides nostra est velata, fides non habet meritum, cui humana ratio præperimentum.

vs. 22. — *In plenitudine fidei*. Perfecta est fides, quoniam nihil horum jam est visibile, sacerdos, nec hostia. *Aspersi corde*. Per hoc litur, quod non fides sola, sed vita cum virtute litur. *Abluti aqua*, id est baptismo.

vs. 23. — *Fidelis enim*. Sicut Deus fidelis in

A promissis, ita nos sibi fideles vult esse in promissis nostris. Fidem ergo et confessionem habeamus quantum ad nos.

VERS. 24. — *Et consideremus*, etc. Perfectus alios hortando, minor perfectum imitando. Inde hortatur Apostolus ad ea quæ conveniunt fidei.

VERS. 25. — *Sicut consuetudinis*. Culpat scandentes unitatem charitatis, quasi inter alios non possent habitare causa sanctitatis suæ; qui potius suo exemplo debuerunt consolari eos. *Sed consolantes*. Consolatur laborantem, qui pariter in labore persistit, quia sublevatio laboris est nisus seu nisio collaborantis, ut in itinere fit.

VERS. 26. — *Voluntarie enim peccantibus*. Id est, nobis in voluntate peccandi manentibus non prodest Christus, qui est hostia pro peccatis, jam in hoc præsentem. Per quod constat quod nec in futuro. *Post acceptam notitiam veritatis*, id est, quamquam venissemus ad fidem, pro qua quidam securi sunt, quasi nunquam perituri. Non ait, voluntibus, sed *voluntarie*, quia voluntarius est qui in aliquo assiduus est; volens, qui ad tempus. Vel etiam, si voluntate, nedum actu peccemus. *Jam non relinquitur pro peccatis hostia*; sicut in veteri lege datum est sæpius offerri hostias pro peccato. Non enim Christus iterum immolandum est pro peccatis, quod semel factum est, et secundo non est opus. Sed magis opus est manere in fide et veritate. Quod si non facit iudicium, te expectat, nisi per poenitentiam renoveris.

VERS. 28. — *Duobus vel tribus testibus*. Convictus. Quid ergo illi contra quos perhibent testimonium angeli, et sancti, et propria conscientia?

VERS. 29. — *Conculcaverit*, etc. Conculcat Christum qui libere peccat absque timore, et poenitentia; et qui indigne participat, sanguinem pollutum ducit, si ab eo mundatus ad vomitum redit et poenitere negligit. Spiritui injurius est, qui ejus beneficium grale non suscipit. *Pollutum duxerit*. Talis est qui per carnales observantias credit peccata dimitti, a quibus retrahit nos sanguis Christi, et ita pollutus est et nos polluit, si ab eo, unde est remissio, non retrahit.